² Speners letzter Brief an Carpzov, datiert vom 25.5.1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 109).

³ Die alte Markgrafschaft Meißen als das Stammland der albertinischen Kurfürsten.

⁴ Zur seit Spätsommer 1680 in Mitteldeutschland grassierenden Pest s. Brief Nr. 3 Anm. 7.

⁵ Der kursächsische Hof in Dresden, der wegen der Pest vorübergehend nach Freiberg verlegt worden war (C.W. BOETTICHER, *Geschichte des Kurstaates und Königreiches Sachsen*, 2. Bd., Hamburg 1831, 179).

Interim non modo non destitimus publice in Ecclesiasticis coetibus et domi
 etiam fratrum sub illa divina virga gementium necessitas DEO salutis quotidie
 proponere et gratiam ipsius exorare, verum etiam Tui, tam charissimi mihi ca-
 pitis, immemor ego non fui, sed corpore utique absens, animo tamen saepius
 lateri haesi et suspiria pro incolumitate vestra ad Dominum plura amandavi.
 Inprimis cum communem Patrem, Tibi etiam affinitas nexum vinculo⁶, B.D. 15
 Geierum⁷, a supremo nostrarum rerum arbitro evocatum intellexissem, eo
 ardentius orandum fuit, ut, quod superaret, coelitus porro conservaretur.

Nunc vero DEO OPT. MAX. gratiae sint aeternae, cuius misericordia,
 cum, iustitia tot sceleribus provocata, toti Germaniae ab illa etiam lue exitium
 minitari videretur, potius illud respexit, quod suae gloriae conveniret, ut adeo 20
 novam ad poenitentiam agendam iudicii sui dilationem μακρόθυμος⁸ indulget-
 ret, quam, quid promeriti essemus, adeoque a maiori imperii parte luem eam
 arcuit et vestras atque reliquas ea infectas oras iterum tam diro malo liberavit.
 Beneficii cumulum merito agnoscimus et de eodem coelesti benignitati gratias
 agimus, quod inter densata aliorum funera nostro ordini plurimum pepercit 25
 atque adeo paucos admodum eo mortis genere abriperit, imo, quod mihi
 constaret, vix alium celebriorem quam optimum Kettnerum Lipsiensem⁹.
 Ita inter morientium greges, quos vult servare, potest vitae necisque arbiter;
 quem de eo inprimis pie invocemus, ut non solum procul a finibus malum
 hoc porro arceat, verum etiam novam largiatur gratiam, qua vota in periculis 30
 illis nuncupata grati solvamus et servatam ipsius beneficio vitam unice eius
 ministerio et obsequio impendamus adeoque partem consilii eius, quo talia
 immittere solet iudicia, nova obedientia impleamus.

Ita cum gratiarum actione illarum aerumnarum posthac recordabimur,
 quae salutare fructus apud quamplurimos tulerint. Et quam felices nos, quos 35
 superstites Deus gratiose voluit, si posthac animorum illa calamitate fracta
 ferocia obsequentiores in suscipiendis divinis imperiis ex divina gratia expe-
 riamur auditores et nostrorum laborum fructus uberiores laeti metamus; cum
 sane nulla purior sit neque nos magis deceat laetitia quam, quae ex successu
 muneris et promota divina gloria sentitur. 40

Praeter illud gaudii pii et gratiarum, quas supremo Patri debemus, argu-
 mentum novum hoc quoque agnosco, quod, quando ille Saxoniae vestrae
 decus et Patrem D. Geierum¹⁰ in suprema gaudia recepit, in eo suae gratiae
 novum edidit documentum, cum dignos successores¹¹ Ecclesiae bono iterum

⁶ Martin Geier war in zweiter Ehe seit 1657 mit Carpzovs Schwester Christine Elisabeth (gest. 7.9.1703) verheiratet.

⁷ Martin Geier (s. Brief Nr. 11 Anm. 15), am 12.9.1680 verstorbener Oberhofprediger in Dresden.

⁸ Geduldig, langmütig; vgl. Röm 2,4.

⁹ Friedrich Kettner (1645–1680), zuletzt Diaconus an der Leipziger Thomaskirche (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 156 Anm. 11).

¹⁰ S. Anm. 7.

¹¹ Nachfolger Geiers als Oberhofprediger wurde Johann Andreas Lucius (s. Brief Nr. 63

45 sufficit, de quibus spes sit cum ipsis non infirmio-
 quam cum isto, cuius excessum luximus, fuisset; imo ipsum illum quadam
 ratione in illis superesse, qui eum vel Doctorem vel Collegam, sane exemplum
 sequela dignum, habentes, ad eundem modum se pridem composuissent.
 Te inprimis iam eo loco positum ex animo laetor, quo plus posthac possis;
 50 cum enim serio studio, uti Te hactenus novi, in id unum incumbas, ut Ec-
 clesiae nostrae bene sit, huic sane utilissimum est, tales, qui id toto animo
 cupiunt, non destitui mediis efficiendi, quae salutaria credunt. Inprimis cum
 in ordine, quem sacrum appellamus, haud dubie praecipua causa corruptelae
 55 resideat, quae reliquos infecit, atque de hoc suae sanctitati restituendo prima
 cura esse eorum debeat, qui emendationi Ecclesiae student, quod pridem
 ipse etiam perspexisti¹², nunc eam DEUS stationem Tibi concredidit, in
 qua non solum in Ephoria¹³ peculiariter Tibi attributa plurimum possis ad
 eorum, qui Te Episcopum venerabuntur, emendationem, verum etiam sacri
 Senatus¹⁴ assessor consiliis Tuis ea iuves, quae omnium omnino coetuum tam
 60 amplis Principatibus comprehensorum commoda promoveant, ut habeant et
 nanciscantur dignos divino illo munere pastores. Nam venerandi illius con-
 sessus cura illa est, ut et in Academiae caeterisque scholis educantur γραμμα-
 τεῖς μαθητευθέντες εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν¹⁵, correctis, quantum
 humanae imbecillitatis et calamitosi temporis ratio patitur tot abusibus et ab-
 65 ominationibus, quae loca illa, ubi officinae esse debent Spiritus S.¹⁶, plurimis
 piis, imo nonnullis ex ipso ordine eorum, qui ibi docere debebant, reddidere
 invisae et fructus, qui ex industria docentium nascituri erant, pravi exempli
 noxa corrumpere; et qui ex hisce officinis prodeunt candidati non pietate minus
 quam eruditione pollentes et Spiritu S., qui per eorum munus efficax sit,
 70 repleti, digno maiestate officii divini modo muneribus admoveantur; et cum
 gregibus iam inserviunt ad fidelem eorum curam doctrina et vita inculcata
 habendam vigili inspectione adigantur. Ita Senatum illum fontem intueor, ex
 quo profluere necesse est omnia consilia, quibus rei sacrae bene sit. Huic ergo
 75 senatores dari, qui et velint et possint, quod publice prosit, nae insigne coelo
 beneficium aestimandum est.

63 μαθητευθέντες: cj | μαθευθέντες: D.

Anm. 1). Gemeint ist offenbar daneben Carpzov selbst, der Lucius' Amt des Dresdner Superintendenten übernahm.

¹² Spener bezieht sich hier wohl auf seinen Austausch mit Carpzov über das Kirchenreformprogramm der Pia Desideria im Jahre 1675 (Frankfurter Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 21 und Nr. 44).

¹³ Die Superintendentur Dresden (vgl. Anm. 11).

¹⁴ Das Dresdner Oberkonsistorium, zu dem der Oberhofprediger und der Dresdner Superintendent aufgrund ihres Amtes als Assessoren gehörten.

¹⁵ Mt 13,52 (Schriftgelehrte, zum Himmelreich gelehrt).

¹⁶ Zu Schulen und Universitäten als (Pflanzgärten der Kirche und) Werkstätte des Heiligen Geistes s. Ph.J. Spener, Pia Desideria 1676, S. 127 (PD 68, 5f).

Uti vero publicae laetitiae hoc argumentum est, ita privatim, de quo gaudeam, istud agnosco fautorem me novum in illo consilio agnoscere, quo deinceps utar patrono. Voto pio obsigno, quicquid est huius gaudii mei, et gratulationes, quae haud dubie magno numero hactenus effusae sunt; cum DEUM OPT. MAX. et ἀρχιποιμένα¹⁷ nostrum IESUM toto animo veneror, 80 qui Te suae gloriae et Ecclesiae commodis diu conservet. Benedicat ex alto novis collatis honoribus, titulis, muniis, ut singulis nova addatur gratia, quae istis ex usu publico implendis necessaria est. Impleat Te spiritu suo, spiritu sapientiae et intellectus, spiritu consilii et fortitudinis, spiritu scientiae et pietatis, spiritu timoris Domini¹⁸, ut Doctor et Episcopus nihil nisi illo mo- 85 vente, suggerente et regente cogites, loquere, doceas, agas, sed omnia Tua ex sinceritate sicut ex Deo coram Deo peragas, ut adeo omnia opera Tua tanto maiori benedictione in illis, quibuscum res erit, beentur, quanto divinius divinae non Tuomet arbitrio, sed divini motoris obsequiosum instrumentum tractabis. Commoveat ille, qui Pater misericordiarum et DEUS totius con- 90 solationis est¹⁹, cor tuum tenerrima commiseratione super contritione Iosephi²⁰, ut nunquam recedat ab animo Tuo cogitatio, quot piorum in vos, quos tam celso Ecclesiae suae bono DEUS loco constituit, directi sint oculi, imo supplices ad vos tendantur manus expetentium, ut e vobis salutare DOMINI egrediat ad ea emendanda, quorum quotidianus aspectus ipsis suspiria et 95 lachrymas sine numero exprimit. Ita futurum est, ut novo zelo inflammati, quod Ecclesia a vobis expectat, strenue agatis, nec vos difficultate aut mille obstaculis, quae insigne aliquid bono publico profuturum molientibus infernalis hostis obiicere solet, deterreri aut lassari patiamini, sed generoso ausu omnia perrumpatis impedimenta, certi divinitus armis vestram militiam instructam 100 esse, non carnalibus, sed potentia Dei, ad destructionem munitionum, ut consilia destruatis et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam DEI et in captivitatem redigatis, omnem intellectum in obsequium Christi et in promptu habeatis ultionem omnis inobedientiae eorum, qui colla suavi iugo Christi subdere²¹, cum tamen Christiani, aliqui etiam Theologi, 105 audire velint, renuunt. Invitat ad hoc novum novi Serenissimi Electoris²² tam sollicite excelso muneri suo attenti atque subditorum desideria complentis regimen; invitat recens in animis hominum superioris calamitatis memoria et divinorum iudiciorum sensus, apud quos facilius penetrant monita; urget temporis nostri et Imperii status ambiguus et e longinquo (si tamen non nimis 110 propinqua sunt) novorum atque graviorum malorum, quae divina iustitia

¹⁷ 1Petr 5,4.

¹⁸ Vgl. Jes 11,2.

¹⁹ Vgl. 2Kor 1,3.

²⁰ Am 6,6. „Schaden Josephs“ ist ein feststehender Ausdruck für den beklagenswerten Zustand der Kirche.

²¹ Vgl. Mt 11,30.

²² Kurfürst Johann Georg III. von Sachsen (s. Brief Nr. 63 Anm. 10). Er folgte im September 1680 nach dem Tod seines Vaters Johann Georg II. als Kurfürst.

ostentat minae non vanae, termino poenitentiae forte breviori constituto; excitat divinum promissum, quod nunquam patitur consilia pro coelesti gloria puris animis suscepta sine fructu in ventos abire; imo excitare possunt multorum piorum unitae preces, qui hinc inde dispersi cum gemitu circumspiciunt quaquaversum, si quis divino zelo armatus rem DOMINI strenue agere pergat adeoque, dum Iosua adversus Amalekitas fortiter pugnabit, non desinent ad coelos tendere palmas²³; Magna autem profecto virtus iunctarum in fide precum est, inde nunquam animo excidet meo, quod aliquando ad me Amicus et Theologus percelebris²⁴: „O! si Christiani frequentius robur nostrum, quod in Christo uniti habemus, pensitaremus eoque uteremur in fide, essemus sane invicti. Novit hoc Satanus, hinc vel a precibus nos avertit vel spiritus unionem variis suggestionibus et suspicionibus divellit, ut singulos et sibi fidentes facilius evertat. Sapiamus itaque et utamur mediis, quae Amicus noster ex sinu Patris veniens ceu arcana nobis suggessit Luc. XI et XII²⁵. Utamur, inquam, iis, in fide eventum patienter expectemus, et omnia salva sunt. IPSE profecto DEUS est, IPSE pro se contendet: συντρίψει τὸν Σατανᾶν ὑπὸ τοὺς πόδας ὑμῶν ἐν τάχει²⁶.“

Exprimere non possum, quae nova animum subeat alacritas, quoties προσφώνησιν²⁷ illam amici colligo, et non paucorum mihi etiam hunc συναγωνισμὸν²⁸ pollicitorum recordatio succurrit; tibi vero amplior numerus suppetias feret, quem celsiori speculae, qui solus summus est, imposuit. Ita idem benedicat studiis Tuis, laboribus, curis, precibus et negotiis, ut semper praesentem Tibi sentias novosque ex successibus capias animos, ut adeo invictus perstes adversus Satanam et mundum, quos eo infensiores experiere, quo tu illis gravior hostis. Unde neutiquam precari ausim, ut sis absque adversario, nec ulla sentias fastidia, sed, ut victor omnia superes, semper audentior et ad resistendum infernali regno obfirmatior. Hoc vero omnino precor, ut corporis animique vires integrae suppetant, novis quotidie accessionibus a creatore firmandae, quo in seram usque aetatem sufficias portando oneri, quod quin humeros Tuos graviter pressurum sit, ne dubium quidem esse potest. Istum sensum meorum votorum esse, crede, quae toties fundam, cum animo obversabitur memoria eorum, quos in vinea DOMINI operarios fideles agnovi²⁹, in quibus ipse es.